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COMENTARIO

0. LA COYUNTURA TURISTICA.

0.1. Afluencia de visitantes

En el mes de agosto han visitado Esparia 5.271.849 personas que representa un aumento def
145 por 100 respecto del mismo mes de 1969, En los ocho primeros meses lo hicieron
17.953.463 con un ritmo de crecimiento del 10,7 por 100,

La via de transporte méas asiduamente utilizada por nuestros visitantes sigue siendo |a carretera
que canaliza un volumen de 11,3 millones de personas, seguida de los aeropuertos con 3,8 mi-
llones vy de los puertos mar(timos y del ferrocarril con 1,2 millones, respectivamente, seg(in da-
tos referidos al perfodo enerc-agosto.

D.2. Evolucion de los ingresos y gastos por turismo

: Turismo 1970 [-1373] Los ingresos producidos por turismo en el mes de julio suponen 251,49 millones d
aumento de! 29,0 por 100 sobre el mismo mes de 1969. Los pagos por turism ﬂg}lcr ascfdn

den a 11,41 millones de dblares, con aumento def 15,3 por 100. 7
‘“l El saldo neto es de 240,08 millones de dolares con aumento del 29,7 por 100,
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En el perfodo enero-julio 1os ingresos producidos alcanzan la cifra de 868,89 millones de ddla-
res con aumento del 30,5 por 100 sobre el correspondiente a 1969, Los pagos ascienden a 58,63
millones de dblares,con aumento del 29,4 por 100.

El saldo neto es de 810,26 millones de d6lares con aumento del 30,5 par 100,

Los ingresos referidos a nuestra moneda representan 60.822 millones de pesetas, con aumento
de 14.197 millones en valores absolutos, respecto de igual perfodo del afic 1969,

0.3. Capacidad hotelera

Al finalizar el mes de agosto la situacidn de nuestra oferta hotelera es la siguiente: 7.868 esta-
blecimientos, que se desglosan en 60 hoteles de cinco estrellas, 210 de cuatro, 690 de tres, 713
de dos, 1.104 de una; 114 hostales y pensiones de tres estrellas, 1.853 de dos y 3.124 de una,
con aumento del 3,4 por 100 respecto de los existentes en 30 de abril de 1970, con 283.352 ha-
bitactones y b01.957 plazas que representa un incremento del 5,5 por 100.



VISITANTES LLEGADOS A ESPANA (por medios de transporte)

Variacion
Entrados Agosto 1970 Agosto 1969 1970/63%
Extranjeros
Por aeropuertos 161, 1hd 671,096 Thoh
Por carretera 3,693, 667 3,215,679 15,0 -
Por ferrocarril 232,293 211,242 10,0
Por puertos mar(timos 110,213 a6, 374 13,8
4,808,918 4,194,391 14,6
Total
Extranjeros en transito por puertos 130.016 131,870 ' - 1,k
Excursionistas por 24 horas
Por aeropuertos 231 16 203,49
Por carretera 52, 14 30,474 b5
Por ferrocarril 2,127 935 121,
Total 5. 072 37,485 46,9
Espanoles residentes en el extranjero
Por aeropuertos 12,891 11,836 8,5
Por carretera 116,567 145,101 21,8
Por ferrocarril 82.852 18,191 6,0
Por puertos maritimos 3,933 b, 731 17,0
Total 211,843 239,981 15,8
Total entrados 5,271,849 4,003,727 14,5

Comentario. El nimero de personas que han entrado en Espafia en el mes de agosto ha alcanzado la cifra de 5.271.849
que representa un aumento del 14,5% respecto del mismo mes de 1969,



Entrados

Extranjeros

Por aeropuertos

Por carretera

Por ferrocarril

Por puertos maritimos

Total

Extranjeros en transito por puertos

Excursianistas por 24 horas

Por aeropuertos
Por carretera
Por ferrocarril

Total

Espanoles residentes en el extranjero

Por aeropuertos

Por carretera

Por ferrocarril

Por puertos maritimos

Total

Total entrados

VISITANTES LLEGADOS A ESPANA (por medios de transporte)

Enero-agosto 1970

3.753,825
10,578,999

931.905
390,048

15,654,777
743,343
1.023
206,450
7,774
25,247
59, 674
567, 285

288,346
4,191

940,036

17,553,463

Enero-agosto 1969

3,180,753
9, 682,530
720,938

3. 416,350

14,000,580

823,508.

607
181427
2. 113

187,807

53,955
519,474
247,863

24,970

846,262

15,858,157

Comentario. En total Ia afluencia de visitantes en el periodo enero-agosto se eleva a 17.553.463 con un ritmo de
crecimientos del 10,7 % respecto del correspondiente al afio anterior.

Variacion 1970/69 %

18,0

9,3
20,3
- 6,3

11,8
- 9,7
53,5
13,8
34,7

14,6



VISITANTES LLEGADOS A ESPANA

Por meses
Variacion
Meses 1970 1969 1970/69 %

Enero 820,113 117,674 5,0
Febrero 796,113 2,212 7,3
Marzo 1,207,542 1,018,401 27 .4
Abril 1,188,854 1.310,193 - 9,3
Mayo 1.671,536 1.941.611 8,4
Junio 2-3021318 2- [BI}‘[IE 10,5
Julio b, 204,587 3,780, 384 11,2
Agosto 5e211,848 4,803,727 14,5

Total 17,553,463 15,858,157 10,7
Septiembre 2,468,674
Octubre 1,317,426
Noviembre 968, 353
Diciembre 1,069,476

Total 21,682,001

Por medios de transporte

Entrados

Por aeropuertos

Por carretera

Por ferrocarril

Por puertos maritimos

Total

Por aeropuertos

Por carretera

Por ferrocarril

Por puertos maritimos

Total

Agosto 1970

780,867
3,927, %8
317,272
25,762

5.271,849

Enero-agosto 1970

3,814,522
11,352,134
1,228,025
1,158,182

17,993,463

Agosto 1969

683,068
3,397,320
290,374
232,975

4,603,121

Enero-agosto 1969

3,235,315
10,383,431
974,574
14264,837

15,858,157

Comentario. La variacion del mes de agosto segiin el medio de transporte es la siguiente: aeropuertos 14,3%, carretera 15,6%,

ferrocarril 9,3 %y puertos maritimos 5,5%.

Los medios de transporte en el periodo enero-agosto han experimentado las siguientes variaciones: aeropuertos
17,9%, carretera 9,3% , ferrocarril 26,0% y puertos maritimos -8,4 %.

e

Variacion
1970/69 %

14,3
15,6
9,3
5,5

14,5

Variacion
1970/69 %
17,9
9,3
26,0

- 8.4

10,7




REGISTRO DE VISITANTES LLEGADOS POR LAS

DIFERENTES FRONTERAS
Entrados Agosto 1970
Francia 3. 003,115
La Linea (1) -
Marruecos 125,282
Portugal 516,823
Fronteras terrestres 4,245,220
Aeropuertos 180,867
Puertos mar{timos 245,762
Total entrados

Francia

La Linea (1) y (2)
Marruecos
Portugal

Fronteras terrestres

Aeropuertos
Puertos maritimos

Total entrados

5,211,849

Enero-agosto 1970
10,158,430

975,108
1,846,621

12,580,759
3,814,522
1,158,182

17,553,463

Agosto 1969
323041

84,320
372,903

3.687,6%
663,058
232,975

&, 803,727

Enero-agosto 1969

9,596,266
31,141
15,524
1,309,068

11,358,005
3,235,315
1.264,837

15,858,157

Variacion
1970/69 %

11,5
18,6
38, 6

15,1
14,3
5,5

14,5

Variacion
1970/69 %

9,9

38,5
§,1

10,8
17,9
- 8.4

10,7

Comentario. Las fronteras terrestres en el periodo enero-agosto han ex-
perimentado las variaciones signientes: Francia 5,9%, La Li-

nea (-), Marruecos 38,5% y Portugal 41,1% respecto del pe-

riodo enero-agosto de 1969.

REGISTRO DE ESPANOLES SALIDOS AL EXTRANJERO

Con pasaporte

Por aeropuertos

Por carretera

Por ferrocarrnil

Por puertos marftimos

Total

Autorizados 24 horas

Total salidos

Por aeropuertos

Por carretera

Por ferrocarril

Por puertos maritimos

Total

Autorizados por 24 horas

Total salidos

Julio 1970

30,430
a1 O
23,056
1,788

508,822
38.836
540, 658

Enero-julio 1970

140,41
2,011,454
190,766
27,795

2,370,458

124,363
2,494,851

Julio 1969

24,350

4N, 952
28,811
6,883

462,056
23, 464
485.520

Enero-julio 1969

124,242
2,019,210
176,017
28,137

2,347,626

7.9
2,465,217

Variacion
1970/69 %

25,0
11,3
- 2,2
13,2

10,1

69,8
e

13,0

Variacion
1970/69 %

13,1
- 0,4

8,4
-1,3

1,0
5,8
1,2

Comentario. El nimero de espaiioles que han salido al extranjero en el
mes de julio alcanzo la cifra de 548.658 con aumento del
13,0%, respecto del mismo mes del aiio anterior. En los sie-
te primeros meses totalizaron 2.494.831 con aumento del

1,2%.



VOLUMEN DEL TRAFICO AEREO POR LOS DIFERENTES AEROPUERTOS

Aeropuertos

Alicante
Almeria
Asturias
Barcelona
Bilbao

Fuerteventura
Gerona-Costa Brava
IBiza

Lanzarote

La Palma

Las Palmas
Madrid

Malaga

Menorca

Palma de Mallorca
San Sebastian
Santiago

Sevilla

Tenerife

Valencia

Otros aeropuertos

Total

Interior

26,431
6,260
0,802

172,660

12,945
7,005
1,438

36, 741

20,977

10,649

110,759
240,603
43,571
15,180
121,665
8,765
8,206

F4e295

81,283

‘1,286

38,967

1,006,000

Agosto

Internacional

109,263
1.118
2,430

200,625
0.143

170,510
129,522
318

50,357
239,973
162,188

23,768
641,512

121
2,536
9,943

21,217

10,708

8,968

1,792,480

1970

135, 604
7,685
12,232
373,285
17,688
1,005
171,948
166,263
21,293
10,649
161,116
480,516
211,165
39,9449
163.11N
9,492
10,742
40,240
108,560
51.99%
57,525

2,848,480

Total agosto

1969

80, 254
5a228
9,96/

321,773

15,807

4,938
167,968
125,624

15,986

b,868
105,818
392,108
170,373

21,230

669,948
8e320
1,14k

30,270

87,984

43,246

34, 113

2,330,087

Variacion 1970/69 %

69,1
51,0
21,9
16,0
11,9
1,9

2.4
32,3
33,2
B1,5
52 3
2.6
k.3
45,2
13,9
14,1
50,k
2.9
23,4
20,2
36,9

22,2



TOTAL DEL TRAFICO AEREQ HASTA FINALES DE AGOSTO

Aeropuertos

Alicante

Almeria

Asturias
Barcelona

Bitbao
Fuerteventura
Gerona-Costa Brava
Ibiza

Lanzarote

La Patma

Las Palmas
Madrid

Malaga

Menorca

Palma de Mallorca
San Sebastian
Santiago

Sevilla

Tenerife

Valencia

Otros aeropuertos

Total

. Eneroagoste

Interior

141,706
32,072
59,619

1,114,448
03,358
43,160

4,830

168,510

128,964
ok, 770

636, 560

1.639,519

289,717
88,070

688,025
18,842
1[-8.141}

246,525

010,874

268,612

243,120

B 580,351

Internacional

408,957
4,950
5.319

801,114

27,359

521,600
153,413
2,525

fhde 495
1,340, 646
855,296
79,438
2,581,250
1o413
1,612
23,986
319,334
wl?1ﬂ
30, 687

1,958,228

Total enero-agosto

1970

090, 663
31,031
B4, 934

1,915,562

120,118
43,765

532,430

621,923

131,489
Sa 770

141,435
2,980,065
1,145,013

167,568

3.215.215
20,315
55, 796

210,511

826,208

308, 322

213,807

14,538,980

1969

333,882
26,559
50,083

1,619,286
02,040
30,785

L1119

480,943
84,276
31,056

904,100

2,458,110
910, 751
113,679

2,811,734

36,021
31,081

210,814

630, 040

254,488

184,128

11,518,117

Variacién 1970/69 %

B, 9
39,4
29,7
18,3
31,2
42,2
11,6
20.3
39,5
57,8
26,3
21,2
25,7
K7, 4
15,3
- 13,6
79,3
28,3
31,1
21,5
48,7

23,0



INGRESOS TURISTICOS (en millones de dolares) I.LEM.E.

Ingresos Pagos Saldo
Variacion Variacion Variacion
1970 1969 1970/69 % 1970 1969 1970/69% 1970 1969 1970/69 %

Enero 85,10 1,92 18,3 6,64 5,20 21,1 78,46 66,72 17,6
Febrero 14,30 56,52 31,5 6,45 15 55,k 67,85 52,37 29,6
Marzo 82,93 63,20 3,2 8,9 5,20 n,3 4,02 58,00 21,6
Abril 107,50 19,45 35,3 8,40 5,38 40,5 99,10 13,47 3,9
Mayo 101,07 85,58 18,1 1,52 6,40 17,5 93,55 79,18 18,1
Junio 166,50 114,45 45,5 9,30 8,47 0,8 157,20 105, 98- 48,3
Julio 251,49 194,95 29,0 11,41 9,90 15,3 240,08 185,05 29,7

Total 868,89 666,07 30,5 58,63 45,30 29,4 810,26 620,77 30,5
Agosto 184,10 9, 44 174, 66
Septiembre 169,55 8,19 160,80
Octubre 123,08 3,95 113,53
Noviembre 88,70 12,70 76,00
Diciembre 19,16 0,23 78,93

Total 1.310,66 85,97 1,224,609

Comentario. En el mes de julio se ingresaron 251,49 millones de dolares, con un aumento del 30,5% de los que desglosados los
11,41 millones de pagos, queda un saldo de 240,08 millones de dolares que representa un aumento del 29,7 %.

En el periodo enero-julio se alcanzo la cifra de 868,89 millones de dolares de ingresos por turismo 30,5% de aumento.

Los pagos ascendieron a 58,63 millones de dolares; el saldo queda, pues en 810,26 millones de dolares, que representa

un aumento del 30,5% . Los ingresos referidos a nuestra moneda representan 60.822 millones de pesetas con aumento
de 14.197 millones en valores absolutos, respecto al mismo periodo del afio anterior.




LA INDUSTRIA TURISTICA EN CIFRAS

Evolucion de los ingresos y gastos (en millones de dolares)

Afno

1961
1962
1963
196%
1965
1966
1967
1968

1969
1970 (enero=julio)

Serie retrospectiva

Ingresos

384, 6
512,56
619,3
918,6
1,196,9
1.138,5
1.126,8
1.178,9

1,310,7
368,9

(Gastos

54,1
46,8
68,2
66,6
7,6
67,4
78,3
75,4
86,0
59,5

- Saldo

330,5
465,58
51,1
8520

1,085, 3

1,001,

1,048,5

1.103,5

1,227
810,3



PROCEDENCIA DE LOS VISITANTES POR NACIONALIDADES EN EL PERIODO ENERO-JULIO

Total Europa

Alemania R.F.
Austria
Belgica
Dinamarca
Finlandia
Francia
|nglaterra
Holanda

Italia

Noruega
Paises del Este
Portugal
Suecia

Suiza

Otras

Total América
Argentina
Brasil

Canada

Cuba

Chile

Estados Unidos
Meéjico
Venezuela

~ Otras

Total Asia
Total Africa
Total Oceanfa
Apatridas

Total extranjeras

Esparioies residentes
en el extranjero

Total entrados

Enero-julio 1970

10,174,154
1.119.938
k1,428
394,120
194,963
45,329
4,179,810
1,402,404
530,383
243,840
54,12
21,269
1,212,471
263,460
231,918
106,389

838,930
49,472
29,880
69,987
10,129
12,883

579,539
20,319
23,813
42 448

43,552
018,143
36, 264
14718

1. 60193 %

662,253
12,281,614

Enero-julio 1969

9,441,524
1,040,471
50,195
406,510
166,585
43,804
4,038,676
1,389,040
511,832
235,283
52,530
26,118
914,101
247,410
210,689
108,188

138,337
43,784
25,604
0%, 084

8,49
3,582

510,852
19,430
21,942
39,500

38,128
390,165

32,352
b, 543
10,648,149

606, 281
11 L Zﬂ'ﬁh.sn

Variacion 1970/69%
1,8
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7
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13,
16,7
18,4
6,1
3,5
13,5
45
8,5
7,5
14,2
3.1
16,2
16,2
9,1

9,2
9,1

Comentario, En el periodo enero-julio la participacion de los cinco con-
tinentes ha experimentado las sigunientes variaciones: Afri-
ca(33,1%); América(13,4%); Asia(14,2%); Europa (7,8 %)
y Oceania (16,2 %).

Por nacionalidades: sigue figurando Francia como primera
potencia emisora con 4.179.810 entrados. A continuacion se
se hace constar las variaciones mas representativas de los
signientes paises: Dinamarca (17,0%), Holanda (15,3%).
Portugal (39,2 %), Suiza (10,1% ), Canada (18,4 %) y Esta-
dos Unidos (13,5%).

En conjunto el total de extranjeros aumenté enun 9,1% y
los espafioles residentes en el extranjero en un 9,2%.



PROCEDENCIA DE LOS VISITANTES POR NACIONALIDADES EN EL MES DE JULIO

Total Europa

Alemania R.F.
Austria
Belgica
Dinamarca
Finlandia
Francia
Inglaterra
Holanda

ltalia

Noruega
Paises del Este
Portugal
Suecia

Suiza

Otras

Total América

Argentina
Brasil

Canada

Cuba

Chile

Estados Unidos
Mejico
Venezuela
Otras

Total Asia
Total Africa

Total Oceania

Apatridas

Total extranjeros

Espafoles residentes
en el extranjero

Total entrados

Julio 1970

3,676,488
478,989
18,802

239,446

00,415
Do OL
1,642,090
448,900
302,560
80,433
16,915
4,845
244,801
60,896
17,731
28,163

205,525
9,000
1,416

23,152
2,073
1,964

138,157
14125
6,939
8,839

11,202
112,562
7,174
2,902

b, 015,843

188, 144
b, 204, 587

Julio 1969

3,349,125
10,889
20,103
231,165
41,118
6,889
1,500,085
430,356
253,037
9,54/
13,663

3. 407
166, 625
D7 g3
106,330
29,148

168,728
6,997
0,413

17,213
1,162
1,798

117,041
5,18
4,930
8,091

8,966
19,143
6,506
2,509
3.310.977

169,407
3,180,384

Variacion 1970/69 %

0,8
kb

- 8,5

3,3
16,3

=15,2

8,1
b3
19,6
15,7
3.0
42,2
46,
5,8
10,7

- 1,3

21,8
28,6
15,5
17,5

Comentario. En el mes de julio han entrado en Espafia 4.204.587 perso-
nas.

Las variaciones experimentadas por continentes son las si-
guientes: Africa (49,8% ); América (21,8%); Asia (24,9%);
Europa (9.8%) y Oceania (10,3%).

Por nacionalidades: Francia ocupa el primer lugar con
1.622.090 visitantes que supone un aumento del 8,1%, res-
pecto a la cifra de julio de 1969. Son representativas las va-
riaciones experimentadas por: Holanda (19,6% ), Italia
(15,7%), Paises del Este (42,2%), Portugal (46,9%), Cana-
di (37,5%) y Estados Unidos (18,0% ). Los espafioles resi-
dentes en el extranjero que nos han visitado en el mes de
julio alcanzaron la cifra de 188.744, que representa un au-
mento del 11,4% respecto de igual mes del afio anterior.



CAPACIDAD HOTELERA AL FINALIZAR EL MES DE AGOSTO

Categoria

Hoteles de 5 estrellas
Hoteles de 4 estrellas
Hoteles de 3 estrellas
Hoteles de 2 estrellas

Hoteles de 1 estrella
Hostales y pensiones de 3 estrellas

Hostales y pensiones de 2 estrellas
Hostales vy pensiones de 1 estrella

Totales

Comentario. Al finalizar agosto la capacidad hotelera es de 501.957 plazas, que representa un incremento del 5,5 %
respecto de las existentes en 30 de abril de 1970.

31-8-70

Establecimisntos

30-4-70

a9
200
ilif,
689
1.016

111
1.643
2,965

1.610

Variacion

%

1,7
5,0
3,4
3,5
2,6
2.7
0,5
5,4

3,4

31-8-70

10,183
22,102
20, 197
40,638
a3, 106

4,102
46,431
50,433

283,352

Habitaciones

30-4-70

10,075
20,555
47,792
36,904
52,751

3,692
46,287
51,162

269,418

Variacion

%

1,1
149

6,2
10,1
1,8
D4

0,3

8,3

5,2

318-70

19,085
1,407
05,280
74,778
95, 050

7,331
79,162
89, 864

o, 957

Plazas
e ———— e e————t

30-4-70

18,880
38,540
89,468
67,478
03,419

6, %48
78, 743
82,455

“ 175,031

Variacion

%

1,1
14
0,9
10,8
1,7
D30
0,5
8,9

5,9
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